
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 31         DEL  08.02.2021 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 dell’”Incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dai rischi in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008” (CIG ZF82ACE289) allo Studio Progetto 

Sicurezza 81/ Liquidazione e pagamento fattura n. 5 del 13.01.2021. 

 

Il giorno  8 febbraio 2021 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

   

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTA la Determinazione  n. 104 del 04.12.2019 relativa all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 

dell’ “Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008” (CIG 

ZF82ACE289) allo Studio Progetto Sicurezza 81 per un importo complessivo di Euro 4.000,00 (quattromila/00); 

 CONSIDERATO che nella sopracitata Determinazione è stato disposto l’impegno di spesa in favore dello Studio Progetto 

Sicurezza 81 della somma complessiva di Euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva ed oneri inclusi sul capitolo 360 del Bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

 VISTA la nota prot. n. 2042 del 05.12.2019 inviata allo Studio Progetto Sicurezza 81 relativa alla lettera di incarico del 

servizio affidato con la suddetta deliberazione; 

 PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico da parte del Dott. Nicola Pinelli dello Studio Progetto Sicurezza 81, acquisita 

al prot. n. 2110 del 11.12.2019, con cui rende noto, inoltre, che la dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed in 

applicazione dell’art. 15 della Legge 183/2011, della regolarità ex lege, con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori, non è dovuta in quanto libero professionista senza dipendenti assunti; 

 VISTA la nota trasmessa dallo Studio Progetto Sicurezza 81, acquisita agli atti dell’Agenzia con prot. n. 2347 del 

08.06.2020 con la quale il Dott. Pinelli trasmette, tra l’altro, il Documento di Valutazione dei Rischi ai sensi del D. Lgs. 81/08 e 

ss.mm.ii. 

 VISTA la fattura n. 5 del 13.01.2021 acquisita al prot. n. 286 del 27.01.2021 di euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva inclusa 

emessa dal Dott. Pinelli Nicola dello Studio Progetto Sicurezza 81 relativa all’ “Incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dai rischi in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008” (CIG ZF82ACE289) che reca i seguenti importi: 



- Imponibile  euro       3.152,59 

- Cassa 4%  euro    126,10 

- IVA al 22%      euro          721,31   

- Totale   euro       4.000,00 

- Ritenuta d’acconto euro    655,74 

  PRESO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento per il pagamento della 

fattura sopra riportata ammonta ad euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva inclusa; 

 VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dallo Studio Progetto Sicurezza 81 allegata alla nota acquisita agli 

atti con prot. n. 2110 del 11.12.2019; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti di importo superiore ad Euro  10.000,00 

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 Giugno 2017 2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 euro il limite 

minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

EVIDENZIATO che non è dovuto procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto; 

RISCONTRATA altresì la regolarità del servizio reso; 

 RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della fattura sopra indicata; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di liquidare la fattura n. 5 del 13.01.2021 acquisita al prot. n. 286 del 27.01.2021 di euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva 

inclusa emessa dal Dott. Pinelli Nicola dello Studio Progetto Sicurezza 81 relativa all’ “Incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008” (CIG ZF82ACE289) che reca i 

seguenti importi: 

- Imponibile  euro       3.152,59 

- Cassa 4%  euro    126,10 

- IVA al 22%      euro          721,31   

- Totale   euro       4.000,00 

- Ritenuta d’acconto euro    655,74 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di euro 4.000,00 (quattromila/00) Iva inclusa il capitolo 360 

riportato in conto residui del Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023; 

 
 


